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貸借対照表 
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[単位：円]

当年度 （令和3年度） 前年度 （令和2年度） 対前年度差異

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 17,652,316 41,283,868 ▲ 23,631,552

売掛金 2,693,749 362,780 2,330,969

未収金 2,043 41,589 ▲ 39,546

前払費用 368,040 516,540 ▲ 148,500

立替金 0 0 0

商品 8,744,805 8,431,982 312,823

流動資産合計 29,460,953 50,636,759 ▲ 21,175,806

２．固定資産 0

 基本財産 0

投資有価証券 150,000,000 150,000,000 0

定期預金 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

特定資産 0

事業運営基金 688,127,178 691,117,178 ▲ 2,990,000

土地 603,400,090 603,400,090 0

建物 17,969,952 21,080,136 ▲ 3,110,184

什器・備品 204,235 448,986 ▲ 244,751

特定資産合計 1,309,701,455 1,316,046,390 ▲ 6,344,935

固定資産合計 1,509,701,455 1,516,046,390 ▲ 6,344,935

資産合計 1,539,162,408 1,566,683,149 ▲ 27,520,741

Ⅱ 負債の部 0

１．流動負債 0

未払費用 2,721,510 3,310,494 ▲ 588,984

預り金 79,345 77,924 1,421

流動負債合計 2,800,855 3,388,418 ▲ 587,563

負債合計 2,800,855 3,388,418 ▲ 587,563

Ⅲ 正味財産の部 0

正味財産 1,536,361,553 1,563,294,731 ▲ 26,933,178

正味財産合計 1,536,361,553 1,563,294,731 ▲ 26,933,178

負債及び正味財産合計 1,539,162,408 1,566,683,149 ▲ 27,520,741

科    目
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正味財産増減計算書 
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

[単位：円]

当年度 （令和3年度） 前年度 （令和2年度） 増　減

Ⅰ 一般正味財産の部
1.　経常増減の部

（1）経常収益
基本財産運用益 （ 7,307,778 ） （ 4,155,000 ） 3,152,778

基本財産配当金収入 0 0 0
基本財産利息収入 7,307,778 4,155,000 3,152,778

特定資産運用益 （ 18,824,374 ） （ 16,948,144 ） 1,876,230
特定資産受取利息 18,824,374 16,948,144 1,876,230

事業収益 （ 16,556,938 ） （ 13,723,943 ） 2,832,995
書籍売上収益 2,063,350 1,386,433 676,917
機関誌購読料益 3,744,098 4,119,860 ▲ 375,762
会館利用料収益 9,314,175 6,768,750 2,545,425
講習会受講料益 1,221,600 1,340,900 ▲ 119,300
コンサート収益 213,715 108,000 105,715

受取寄附金 （ 11,000,000 ） （ 1,000,000 ） 10,000,000
雑収益 （ 74,707 ） （ 2,234,144 ） ▲ 2,159,437

受取利息 119 112 7
その他雑収益 74,588 2,234,032 ▲ 2,159,444

経常収益計 53,763,797 38,061,231 15,702,566
（2）経常費用 0

事業費 （ 65,493,393 ） （ 62,648,741 ） 2,844,652
給与手当 26,439,425 25,234,676 1,204,749
臨時雇賃金 786,526 3,265,230 ▲ 2,478,704
退職給付費用 132,000 131,496 504
法定福利費 5,135,437 4,845,427 290,010
福利厚生費 116,634 110,854 5,780
委託費 5,960,524 3,919,060 2,041,464
賛助金 300,000 350,000 ▲ 50,000
助成金 500,492 1,000,036 ▲ 499,544
広告宣伝費 385,000 175,000 210,000
旅費交通費 16,063 6,044 10,019
通信運搬費 1,113,099 1,065,481 47,618
広報費 236,370 236,450 ▲ 80
コンピュータ費 4,329,279 4,171,972 157,307
印刷製本費 1,527,729 954,534 573,195
調査費 776,235 633,965 142,270
会議費 97 483 ▲ 386
建物修繕維持費 3,528,870 2,163,960 1,364,910
コンサート費 150,494 72,785 77,709
楽器関連費 558,200 293,700 264,500
庭園管理費 2,508,380 2,625,741 ▲ 117,361
保険料 129,250 129,250 0
水道光熱費 1,331,260 1,097,085 234,175
消耗品費 151,561 151,789 ▲ 228
事務用品費 433,731 224,867 208,864
租税公課 6,200,200 7,007,420 ▲ 807,220
減価償却費 2,745,437 2,781,436 ▲ 35,999
雑費 1,100 0 1,100

管理費 （ 15,203,582 ） （ 14,726,315 ） 477,267
役員等報酬 603,486 634,434 ▲ 30,948
給与手当 7,175,433 6,945,071 230,362
退職給付費用 18,000 18,504 ▲ 504
法定福利費 870,297 859,458 10,839
福利厚生費 74,529 45,630 28,899
賛助金 575,000 575,000 0
旅費交通費 12,296 186,518 ▲ 174,222
通信運搬費 329,872 336,505 ▲ 6,633
広報費 0 0 0
コンピュータ費 625,328 663,009 ▲ 37,681
会議費 0 0 0
建物修繕維持費 1,530,752 937,442 593,310
保険料 198,360 191,040 7,320
水道光熱費 287,799 239,828 47,971
消耗品費 178,889 239,785 ▲ 60,896
事務用品費 675,695 480,771 194,924
租税公課 996,600 1,144,530 ▲ 147,930
減価償却費 609,498 810,667 ▲ 201,169
諸会費 242,750 241,375 1,375
雑費 198,998 176,748 22,250

経常費用計 80,696,975 77,375,056 3,321,919

評価損益調整前当期増減額 ▲ 26,933,178 ▲ 39,313,825 12,380,647

評価損益等計 ( 0 ) ( 0 ) 0
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 26,933,178 ▲ 39,313,825 12,380,647
2.　経常外増減の部 0

（1）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 26,933,178 ▲ 39,313,825 12,380,647
一般正味財産期首残高 1,563,294,731 1,602,608,556 ▲ 39,313,825
一般正味財産期末残高 1,536,361,553 1,563,294,731 ▲ 26,933,178

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,536,361,553 1,563,294,731 ▲ 26,933,178

科　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表 
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで 

[単位：円]

（公1）音楽
鑑賞指導

(公2）
論文助成

（公3）音楽
鑑賞普及

（公4）
環境保全

共通 小計
（収1）

会館貸与
小計

一般正味財産

1.　経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 7,307,778 7,307,778 0 0 0 7,307,778

基本財産配当金収入 0 0 0

基本財産利息収入 7,307,778 7,307,778 0 0 7,307,778

特定資産運用益 0 0 0 0 10,654,374 10,654,374 0 0 8,170,000 18,824,374

特定資産受取利息 10,654,374 10,654,374 0 8,170,000 18,824,374

事業収益 7,011,868 0 4,526,070 0 0 11,537,938 5,019,000 5,019,000 0 16,556,938

書籍売上収益 2,046,170 17,180 2,063,350 0 2,063,350

機関誌購読料益 3,744,098 3,744,098 0 3,744,098

会館利用料益 4,295,175 4,295,175 5,019,000 5,019,000 9,314,175

講習会受講料益 1,221,600 1,221,600 0 1,221,600

コンサート収益 213,715 213,715 0 213,715

その他収益 0 0 0

受取寄附金 9,000,000 9,000,000 0 2,000,000 11,000,000

13,600 1,981 2,700 0 55 18,336 0 0 56,371 74,707

受取利息 55 55 0 64 119

その他雑収入 13,600 1,981 2,700 18,281 0 56,307 74,588

経常収益計 7,025,468 1,981 4,528,770 0 26,962,207 38,518,426 5,019,000 5,019,000 10,226,371 53,763,797

（2）経常費用 0 0 0

事業費 33,854,862 4,056,663 12,254,097 7,602,645 4,335,658 62,103,925 3,389,468 3,389,468 65,493,393

給与手当 16,466,069 2,361,726 5,912,178 585,419 25,325,392 1,114,033 1,114,033 26,439,425

臨時雇賃金 480,281 153,605 633,886 152,640 152,640 786,526

退職給付費用 98,400 14,400 19,200 132,000 0 132,000

法定福利費 3,698,797 537,380 763,442 65,229 5,064,848 70,589 70,589 5,135,437

福利厚生費 86,968 8,190 21,476 116,634 0 116,634

委託費 5,257,309 285,000 66,215 352,000 5,960,524 0 5,960,524

賛助金 300,000 300,000 0 300,000

助成金 500,492 500,492 0 500,492

広告宣伝費 385,000 385,000 0 385,000

旅費交通費 7,911 7,665 487 16,063 0 16,063

通信運搬費 849,051 29,975 126,962 8,224 1,014,212 98,887 98,887 1,113,099

広報費 191,400 44,970 236,370 0 236,370

コンピュータ費 3,622,839 243,050 321,580 81,050 4,268,519 60,760 60,760 4,329,279

印刷製本費 1,480,979 23,650 1,504,629 23,100 23,100 1,527,729

調査費 759,145 17,090 776,235 0 776,235

会議費 97 97 0 97

建物修繕維持費 1,159,330 2,217,880 3,377,210 151,660 151,660 3,528,870

コンサート費 150,494 150,494 0 150,494

楽器関連費 558,200 558,200 0 558,200

庭園管理費 1,254,190 1,254,190 1,254,190 1,254,190 2,508,380

保険料 129,250 129,250 0 129,250

水道光熱費 625,550 625,550 1,251,100 80,160 80,160 1,331,260

消耗品費 2,390 24,046 125,125 151,561 0 151,561

事務用品費 403,816 9,650 20,265 433,731 0 433,731

租税公課 66,800 66,800 588,000 5,232,000 5,953,600 246,600 246,600 6,200,200

減価償却費 1,370,735 1,237,853 2,608,588 136,849 136,849 2,745,437

雑費 1,100 1,100 0 1,100

15,203,582 15,203,582

役員等報酬 603,486 603,486

給与手当 7,175,433 7,175,433

退職給付費用 18,000 18,000

法定福利費 870,297 870,297

福利厚生費 74,529 74,529

賛助金 575,000 575,000

旅費交通費 12,296 12,296

通信運搬費 329,872 329,872

コンピュータ費 625,328 625,328

建物修繕維持費 1,530,752 1,530,752

保険料 198,360 198,360

水道光熱費 287,799 287,799

消耗品費 178,889 178,889

事務用品費 675,695 675,695

租税公課 996,600 996,600

減価償却費 609,498 609,498

諸会費 242,750 242,750

雑費 198,998 198,998

経常費用計 33,854,862 4,056,663 12,254,097 7,602,645 4,335,658 62,103,925 3,389,468 3,389,468 15,203,582 80,696,975

評価損益調整前当期増減額 ▲ 26,829,394 ▲ 4,054,682 ▲ 7,725,327 ▲ 7,602,645 22,626,549 ▲ 23,585,499 1,629,532 1,629,532 ▲ 4,977,211 ▲ 26,933,178

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 26,829,394 ▲ 4,054,682 ▲ 7,725,327 ▲ 7,602,645 22,626,549 ▲ 23,585,499 1,629,532 1,629,532 ▲ 4,977,211 ▲ 26,933,178

2.　経常外増減の部 0

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 421,352 421,352 ▲ 421,352 ▲ 421,352 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 26,829,394 ▲ 4,054,682 ▲ 7,725,327 ▲ 7,602,645 23,047,901 ▲ 23,164,147 1,208,180 1,208,180 ▲ 4,977,211 ▲ 26,933,178

管理費

雑収益

科　　　　　目 合　計

公益目的事業会計 収益事業等合計

法人会計
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財務諸表に対する注記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．継続事業の前提に関する注記

重要な記載事項無し

2．重要な会計方針
  （１）有価証券の評価基準及び評価方法

上場株式 ： 時価評価
事業運営基金 ： 個別法による原価基準

  （２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
取得原価法

  （3）固定資産の減価償却の方法
什器・備品 ： 定率法

  （4）消費税等の会計処理
税込処理方式

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は、次のとおりである。

 [単位：円]

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 150,000,000 50,000,000 50,000,000 150,000,000
定期預金 50,000,000 50,000,000

小　　計 200,000,000 50,000,000 50,000,000 200,000,000
特定資産

事業運営基金 691,117,178 100,000,000 102,990,000 688,127,178
土地 603,400,090 603,400,090
建物 21,080,136 3,110,184 17,969,952
什器・備品 448,986 244,751 204,235

小　　計 1,316,046,390 100,000,000 106,344,935 1,309,701,455

1,516,046,390 150,000,000 156,344,935 1,509,701,455

４．特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 86,394,000 68,424,048 17,969,952
什器・備品 4,265,286 4,061,051 204,235

90,659,286 72,485,099 18,174,187

5. 債権の当期末残高
債権の当期末残高は、次のとおりである。

[単位：円]

売掛金 2,693,749 未払費用 2,721,510
未収金 2,043 預かり金 79,345
前払費用 368,040
立替金 0

¥3,063,832 債務合計 ¥2,800,855

科  目

合　　計

債権合計

債　　務債　　権

科 　 目

合　　計
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附属明細書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

基本財産及び特定資産明細

[単位：円]

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

投資有価証券

株価指数連動債 (4.50%) 100,000,000 100,000,000

他社株式転換特約付債 (5.50%) 50,000,000 50,000,000 0

株価指数連動債 (5.20%) 0 50,000,000 50,000,000

定期預金

定期預金（大和ネクスト銀行） 50,000,000 50,000,000

基本財産計 200,000,000 50,000,000 50,000,000 200,000,000

特定資産

ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債 50,000,000 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社債 52,027,778 52,027,778

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ社債 200,000,000 200,000,000

ＡＡ型種類株式　トヨタ自動車㈱ 52,990,000 52,990,000 0

株式　日本郵政㈱ 35,099,400 35,099,400

株価指数連動債 (5.00%) 50,000,000 50,000,000 0

株価指数連動債 (4.70%) 50,000,000 50,000,000

株価指数連動債 (3.35%) 50,000,000 50,000,000

ﾌｧﾝﾄﾞﾗｯﾌﾟ　ｸﾞﾗﾝｺﾞｰﾙ 101,000,000 50,000,000 151,000,000

0

0

事業運営基金計 691,117,178 100,000,000 102,990,000 688,127,178

土地　世田谷区岡本2丁目510番2 487,679,970 487,679,970

土地　世田谷区岡本2丁目510番40 115,720,120 115,720,120

建物 21,080,136 3,110,184 17,969,952

什器・備品 448,986 244,751 204,235

特定資産計 1,316,046,390 100,000,000 106,344,935 1,309,701,455

基本財産及び特定資産合計 1,516,046,390 150,000,000 156,344,935 1,509,701,455

区分　・　資産の種類

事業運営基金
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財産目録 

令和４年３月３１日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[単位：円]

使　用　目　的　等 金　　額

　（流動資産）

現金 手元保管 235,915

預金 当座預金 三菱ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 10,270,377

三井住友銀行目黒支店 0

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行目黒駅前支店 1,210,923

三井住友銀行目黒支店 1,934,053

郵便貯金 世田谷岡本郵便局 4,001,048

売掛金 2,693,749

未収金 2,043

前払費用 368,040

商品 8,744,805

流動資産合計 29,460,953

　（ 固定資産）

基本財産

投資有価証券 株価指数連動債 (4.50%) 100,000,000

株価指数連動債（5.2％） 50,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行 50,000,000

基本財産合計 200,000,000

特定資産

事業運営基金 ﾉﾙｳｪｰ輸出金融公社債　 50,000,000

ﾉﾙｳｪｰ地方金融公社債　 52,027,778

JPﾓﾙｶﾞﾝ社債 100,000,000

ｼﾃｨｰｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ社債　 200,000,000

株式　日本郵政㈱ 35,099,400

株価指数連動債 (3.35%) 50,000,000

株価指数連動債 (4.70%) 50,000,000

ﾌｧﾝﾄﾞﾗｯﾌﾟ　ｸﾞﾗﾝｺﾞｰﾙ 151,000,000

事業運営基金合計 688,127,178

土地　　　 603,400,090

建物　　　 世田谷区岡本　2-32-15　　1,114.04㎡　 17,969,952

什器・備品　 世田谷区岡本　2-32-15 204,235

特定資産合計 1,309,701,455

固定資産合計 1,509,701,455

資産合計 1,539,162,408

　（流動負債）

未払費用 2,721,510

仮受金

預り金 源泉所得税及び復興税 79,345

流動負債合計 2,800,855

負債合計 2,800,855

正味財産 1,536,361,553

貸借対照表科目

満期保有目的で保有し、
運用益を事業の財源として使用

世田谷区岡本　2-32-15　　3,003.44㎡  公益目的保有財産であり、
音楽鑑賞普及事業・会館賃貸事業
に使用

場所・物量等

運転資金として使用

公益目的保有財産であり、
運用益を事業の財源として使用


